

PRZEGLĄD POZNAŃSKI.

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

„Przeгляд Poznański“ wychodzi w każdą Sobotę.
Redakcyja: Poznań, Ul. św. Marcina 22, II.
Administracyja: Piekary 6, parter I.
Rękopisów drobnych nie zwracamy

Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 4 Mr. (przyjmuje Administracyja Piekary 7), w Niemczech i Austrii 5 Mr. (3 zlr.), w innych krajach europejskich i w Ameryce 5,50 Mr. Prenumeratę przyjmują: Administracyja, księgarnie i urzędy pocztowe w Niemczech i Austrii pod lit. II. t. 90. a.

Ogłoszenia: 20 fenigów od wiersza petytowego.

Pojedynczy numer: } w Poznaniu 40 fen.
} pod opaską 45 fen.

TREŚĆ.

Obyczajność na wsi p. Zb. Am.
Polityka: Przeгляд prasy polskiej p. -ski.
Literatura i sztuka: Opinie literackie p. I. Moszczeńska. — Sylwetki poetów czeskich II p. Z. Makowieckiego.
Życie społeczne: Prawo kobiet i małżeństwo I. p. Z. Pietkiewicza. — Dwór wiejski w Królestwie Polskiem (Ciąg dalszy) p. J. Brandesa. — Kronika galicyjska p. K. Bartoszewicza. — Kronika berlińska p. Zastępcę. Odezwa.
Teatrady i sceny. Przedstawienia jubileuszowe. — Ocenit W. R.
Feljeton: Na Wyłomie, przez Sulę.
Kronika powszechna.
Odpowiedzi redakcyi
Odcinek: Kandydat na radcę. — Rzeźbiarz Merten p. K. Tetmajera. (Dokończenie.)

Od dnia dzisiejszego znajduje się Administracyja i Ekspedycyja „Przeglądu Poznańskiego“ na Piekarach Nr. 6, parter I.

Obyczajność na wsi.

Do pewnych twierdzeń nawykamy tak, że w końcu przyjmujemy je zupełnie bezkrytycznie, a jeżeli twierdzenia te dotyczą objawów życia społecznego, w których każdy uznaje siebie za kompetentnego sędziego, to ustaje nawet usiłowanie dowiedzenia się prawdy. Przypomnijmy sobie n. p. twierdzenie o „dawnych dobrych czasach“, o „złotym dniu“ rzemiosła i t. d. Do takich też utartych poglądów należy ten, że wieś jest „moralniejszą“ od miasta. Czy rzeczywiście kiedykolwiek bukoliczne rojenia o sielskiej prostocie miały jaką podstawę, nie tu miejsce rozstrzygać. Chcemy natomiast pomówić o dwóch ankietach, urządzonych w celu zbadania stanu moralnego ludności wiejskiej przez niemieckie „Sittlichkeitsvereine“. Pierwsza ankieta, urządzona w r. 1894, dotyczyła całego państwa niemieckiego; rezultaty jej ogłosił pastor C. Wagner.*) Druga, więcej przedstawiająca dla nas interesu, dotyczy Księstwa Szwabii.**) Nie podzielać wielu poglądów obu autorów zacytowanych prac, sądzymy jednakże, że rezultaty, do jakich doszli, nie obo-

jętne są dla ogółu; pomimo więc, że temat jest drażliwym, podajemy tu niektóre wnioski ogólne. Truderyja, spuszczaająca wstydliwie oczy, nie na miejscu jest wobec doniosłych faktów życia społecznego.

Ci, którzy dziś jeszcze podzielają pogląd o „zepsuciu“ miasta i „czystości obyczajów wiejskich“, zapominają przede wszystkim, że i wieś została wciągnięta w wir przekształceń społecznych, eo ipso więc musiały zmienić się i stosunki życia domowego, a z nimi musiały się zmienić obyczaje. Patryarchalny n. p. stosunek ojca do dzieci zmienia się z chwilą, kiedy dzieci te zaczynają pracować i zarabiać w młodym już wieku; stosunki pomiędzy miastem i wsią dziś są jak najściślejsze, ogromna ilość młodzieży wiejskiej pracuje w fabrykach, bądź czysto wiejskiego przemysłu, jak cukrownie i gorzelnie, bądź w fabrykach innych, zakładanych na wsi, lub też coraz częstsze stosunki zawiązuje z miastem. Naturalnie, że wobec tego niwelują się poglądy i sposób życia. Nic więc dziwnego, że jednemu ze sprawozdawców wyrwywają się wyrazy: „Die Unsittlichkeit des Landes fluthet in die Stadt und der Schmutz der Stadt vergiftet wieder die Luft des Landes“.

Jedną z klęsk życia wiejskiej ludności jest ciasnota mieszkań. Oto co mówi poważny znawca życia wiejskiego Wittenberg, cytowany u Wagnera.

Opowiada on, że zdarzało mu się widzieć pomieszkania, składające się z izby i alkierza, w których spali rodzice, pięcioro lub sześcioro dzieci, po części dorosłych i jeszcze parobek lub dziewczka. Tem, zdaniem autora, tłumaczy się liczne wypadki kazirodztwa, obserwowane wśród ludności wiejskiej. Jeden ze sprawozdawców opisuje takie stosunki: Czteroletnie dzieci, a nawet starsze, śpią w jednym łóżku z rodzicami, w tejże komorze śpi dziewczka, w sieni parobek. Sypialnie położone obok siebie tak, że dziewczęta przechodzą przez sypialnie parobków, nie są rzadkością i t. d. O Księstwie specjalnie pisze p. Wittenberg: „I tu również rozlegają się najczęściej skargi na ciasnotę mieszkań, przytem u znacznej części ludności należy jeszcze uwzględnić skutki niechlujstwa i biedy; 8 osób częstokroć ma tylko trzy a nawet dwa łóżka do rozporządzenia“.

Drugim tematem do skarg jest przedwczesny rozwój płciowy, spowodowany brakiem wszelkiego dozoru nad dziećmi i oddaleniem szkoły, do której chłopcy i dziewczęta udawać się muszą razem. Dodajmy, że skutkiem tego wczesnego rozwoju w bardzo licznych wypadkach jest lubieżność, prowadząca do nienaturalnych wykroczeń, a otrzymujemy obraz niestety aż nadto ciemny.

Prostytucyja w właściwym znaczeniu tego wyrazu nie istnieje, jednakże Wagner taką wypowiada opinię: „Szczególne niebezpieczeństwo dla dziewcząt wynika z ich zależności

od pracodawców, ekonomów i innych przełożonych“. Jus prima noctis w pewnych odmiennych formach wytworzyły tu odmienne warunki. Wszyscy też sprawozdawcy mówią o demoralizującym wpływie służby wojskowej. Wprost oburzającym, niepodobnym prawie do wiary jest fakt podany przez Wagnera: Pewien pułkownik, udzielając żołnierzom urlopu na dzień Sedanu, nie wahał się przed frontem swojego oddziału powiedzieć: „Użyjcie wolnego czasu, aby się dobrze zabawić; kiedy byłem tak młody jak wy, wtedy ja... (słowa te zbyt są sprosne, aby je tu powtarzać) lecz nie chodźcie do publicznych kobiet, te was rujną; trzymajcie się raczej służących!“ I wobec tego bywają ludzie, rozprawiający o dobroczynnym wpływie armii na młodych ludzi!

Śród właściwych chłopów, włościan-posiadzieli, jak wykazała ankieta, rozwija się francuski system Malthusa: nie mają oni więcej jak dwoje dzieci. Jest to bezpośrednim skutkiem drobnej własności chłopskiej; chodzi o utrzymanie gospodarstwa w rodzinie i unikanie częstkowych podziałów. System francuski zdaje się być rozpowszechnionym głównie na zachodzie monarchii, jednakże początki ukazują się już nawet na Szląsku. W każdym razie dalecy jesteśmy od czasów, kiedy w rodzinie chłopskiej dzieci uważano za błogosławieństwo.

Oto są obrazy, jakie nam maluje ankieta pastorów ewangelickich (większa część bowiem członków „Sittlichkeitsvereine“ i prawie wszyscy sprawozdawcy ankiety do tego należą stanu). Wobec tego powinnyby ustać owe poglądy idylliczne na wieś. Środki zaradcze, o jakich wspominają niektórzy ze sprawozdawców, zdają się nam bezskutecznymi a niekiedy wprost chybiającymi celu, n. p. domaganie się, aby przestrzegano wszędzie przy ceremonii ślubnej różnicy pomiędzy panną a „upadłą“, pozwalając tylko pierwszej nosić wianek. A to tembardziej, że niektórzy ze sprawozdawców z godną uznania otwartością przyznają, iż nie zawsze obyczajność jest w stosunku prostym do liczby osób, uczęszczających do kościoła. I na tem polu objawów życia ludzkiego następuje przekształcenie bardzo i bardzo powoli. Rozwój prawdziwej obyczajności musi iść w parze z rozwojem prawdziwej kultury, i chcemy wierzyć, że i tu ludzkość w końcu wkroczy na jasne tory. Kto jednakże spodziewa się zbawienia po starych ideałach, zawiedzie się. Jeżeli ankieta pastorów nie będzie miała innych skutków, to przecież przekonanie powinna umiających patrzeć, że powrót do „starych dobrych czasów“ jest niemożliwym, kiedy upada nawet owa warownia konserwatyzmu: wieś.

Zb. Am.

*) Die Sittlichkeit auf dem Lande. Vortrag gehalten auf der VI. allgemeinen Konferenz der deutschen Sittlichkeitsvereine in Kollmar am 20. September 1894 von Pastor C. Wagner.

**) Die geschlechtlich-sittlichen Verhältnisse der evangelischen Landbewohner in den Provinzen Posen und Schlesien. Dargestellt auf Grund der von der allgemeinen Konferenz der deutschen Sittlichkeitsvereine veranstalteten Umfrage von Pastor H. Wittenberg. Leipzig, 1895.

obraz dzisiejszej walki o kobietę i jej prawa, gdy szereguję w pamięci wszelkie „idee“, polemiki, tendencje powieściowe. Mamy i swoich Platonów, i Indyan, i Eurypidesów, i rycerzy średniowiecznych obok pochmurnych Szopenhauerów, a nawet fanatyków z VI wieku. Kwesytą kobieca jeszcze nie przestaje być źródłem wytartych komunałów, pustych frazesów, hasel, wykrzykników, pomimo że powstała w tym zakresie poważna literatura. pomimo że na całym świecie cywilizowanym i u nas stała się znaczną częścią społecznego warunków bytu, tak samo, jak wogóle kwestya pracy. Nasi wsteczniczy usiłują odegnąć straszdyło „feminizmu“ za pomocą kamyków z wyłomów ogniska domowego, które sami dla własnej wygody porobili w ukryciu przed „kapłankami“. Nie wiedzą, czy nie chcą wiedzieć o tem, że ruch feministyczny, to już nie straszdyło teoretyczne, że zaznaczył on głęboko swoje ślady w życiu rzeczywistym, że wreszcie tego rodzaju „emancypacja“ nie jest to samo, co historyczne porwy pewnej gromady kobiet, po za deklamacją niedolnych ani do pilnowania kojca domowego, ani do szerszej działalności na polu społeczno-ekonomicznym, o którym marzą, jako o wielkiej posłannictwie. „Feminizm“ prawdziwy — to chleb i prawo człowiecze. Szerzej pojęty nie wyklucza on ogniska domowego, przeciwnie — racjonalniej je traktuje i stara się nadać mocniejsze podstawy wychowaniu przyszłych pokoleń.

Na Zachodzie istnieją już dziś stowarzyszenia niewieście dla polepszenia bytu ekonomicznego kobiet, zapewnienia im skutecznej opieki prawa pod względem obyczajowym, lub w celu dania tylko sposobności zgromadzenia się i niesienia sobie pomocy wzajemnej. Wreszcie są towarzystwa, dążące do reformy prawa o małżeństwie. Nie jest to wszakże ruch ściśle kobiecy, odrębny i prywatny. W ostatnich bowiem czasach już nawet izby prawodawcze niektórych krajów współdziałają w sprawie polepszenia losu kobiet. Tak np. nadzwyczaj jest doniosła reforma w prawodawstwie angielskim, dokonana w r. 1870 i 1882 przez uchwalenie praw, dających kobiecie zamężnej legalną niezależność, czego dziś nie mają jeszcze ani Francya, ani Belgia i Szwajcarya. Wogóle rządy zaczęły zwracać uwagę na głosy kobiet i uwzględniać ich żądania. W Paryżu podczas wystawy powszechnej 1889 r. przyznano opiekę rządową „kongresowi“ prac i instytucji kobiecych, a w Chicago r. 1894 powstał „pałac kobiet“ dla pomieszczenia wystawy wszelkiego rodzaju płodów pracy niewieściej, dzięki znacznej zapomozie rządu Stanów Zjednoczonych. Działalność „Federacji wielkobrytańskiej i kontynentalnej“ tudzież wielu innych stowarzyszeń, wydała już sporo owoców pożytecznych, ale nie zdołała przełamać zbyt stwardniałego muru przesądów, nawet na Zachodzie.

„Prawa kobiety“ — to przedmiot najbardziej irytujący zeszytyniałych zachowawców. Podsuwają oni zamiast prawa inny warunek społeczno-domowy: — obowiązek jak gdyby ten istniał jedynie dla kobiety. W gruncie rzeczy prawdziwy prąd dzisiejszego feminizmu bynajmniej niema na celu odrywania kobiety od jej naturalnego powołania. Chodzi tylko o wzmocnienie podstaw placówki w życiu domowym i ogólnem, a tem samem o uświadomienie w doniosłości zadań, które bez względu na ciężar, nie gniołłyby jej, jako „jarzmo koniecznej niewoli“. Tym sposobem nadanie pewnych praw może nie zaszkodzić lecz wzmocnić i rozszerzyć poczucie obowiązku.

Takiego mniej więcej zdania są właśnie rozumni i trzeźwi feministy, a między nimi L. Bridel, profesor na wydziale prawnym w Genewie, wielki zwolennik uregulowania stanowiska kobiety w życiu domowym i społecznym za pomocą prawodawstwa. Jest to zwrot prądu „emancypacji“ bardzo racjonalny i niezmiernie ważny, więc ze względu na jego przyszłą rolę warto mu trochę uwagi poświęcić, do czego właśnie daje nam sposobność najnowsza książka Bridela*). „Któż zdolniejszym jest do pracy użytecznej dla dobra innych — powiada autor — i kto lepiej może spełniać powinności swoje, czy niewolnik, pozbawiony swobody, czy człowiek wolny, będący w pełnem posiadaniu swych praw indywidualnych?“ Na to pytanie odpowiedział już niejednokrotnie życie i w niezliczonych przykładach dowiodło, że tylko swoboda owych praw indywidualnych wydaje piękne owoce. Częstokroć wszakże ludzie nawet pełni uczuć i porywów humanitarnych nie chcą widzieć tej prawdy jedynie w zastosowaniu do kobiety i na obronę jej zależności przedewszystkiem wysuwają kwestyę pedagogiczną, która, jak to mieliśmy niedawno przykłady, ujawniła u nas silne żywioły wstecznicze. Tymczasem owa strona pedagogiczna jest głównym podkładem całej sprawy. „Jeżeli jedyną racją bytu i celem kobiety jest mężczyzna — powiada Bridel — należy ją oczywiście wychowywać „ze względu na niego“ i tak właśnie czyniono dotychczas. Jeżeli przeciwnie, kobieta jest istotą ludzką w całym słowa tego znaczeniu, t. j. prawdziwą „osobą“, należy jej dać sposób do całkowitego rozwinięcia swojej indywidualności, co właśnie zaczynają robić teraz“.

Z tą kwestyą łączą się wszelkie inne, głównie na podkładzie ekonomicznym, o których mieliśmy sposobność już nieraz mówić, więc pomijając je, bierzemy kobietę wobec prawa po za małżeństwem i w jego ogniwach. Czy

*) Świeżo przełożona przez Maryę Chojecką p. t. „Prawo kobiet i małżeństwo“, studjum krytycznym z zakresu prawodawstwa porównawczego. Warszawa, Gebethner i Wolff, 1895.

a matka, z rozdzierającym krzykiem w tył się osunęła, w ramiona kłęczącego obok dziewczęcia, Juliusz wstrząsnął się cały i porwał z miejsca.

Ócknął się, siedząc na kanapie. Zimny pot spływał mu po czole, drżał cały, myśli zebrać nie mógł.

— Tak, ona przyjdzie, ona przyjdzie — szeptało mu coś w duszy — ale przyjdzie za późno... Wymodlisz ty ją matko u Boga, wyprosisz, ale po to, aby za trumną moją szła, po nic więcej...

Półsenne marzenie zdenerwowało go do reszty. Miał ochotę płakać, skarżyć się, czuł potrzebę wypowiedzenia komuś całej krzywdy swego życia, całej jego boleści... Gdyby ona teaz przyszła, niosąc mu to szczęście, ten raj... Gdyby mógł usiąść u jej nóg, głowę jej na kolana oprzeć i mówić, mówić, ażby wypowiedział wszystko, wszystko wyskarzył... A potem poszliby gdzieś w inny świat, w jakieś lasy szumiące, nad jakieś morza i jeziora senne, na góry złote od słońca... Umiałby ją tak kochać, tak kochać, tęskni do niej tak serdecznie, on, któremu kochać nie wolno, on, dla którego miłość jest czemś zupełnie niedostępnem, który nie może znać innych kobiet, oprócz modelek i dziewczek ulicznych.

prawo opiekuje się dostatecznie młodem dziewczęciem wobec brutalnych zamysłów mężczyzny? Czy dziecko czternasto lub piętnastoletnie może pozostawać bez legalnej opieki pod tym względem? Prawo, opiekujące się z drobiazgową troskliwością interesami pieniężnymi małoletnich, czyż niema obowiązku czuwania nad dobrem o wiele cenniejszem? Zamach na obyczaje i uwodzicielstwo powinny być przedmiotem rozporządzeń prawnych, ożywionych innym duchem niż ten, pod którego wpływem powstały różne kodeksy (francuzki karny z r. 1810). Czy z punktu prawa cywilnego jest sprawiedliwe i normalne, ażeby następstwa stosunków płciowych po za małżeństwem ciążyły wyłącznie na kobiecie, gdy mężczyzna pozostaje najczęściej wolny od rzeczywistej odpowiedzialności? Na szereg tych pytań powinno we wszystkich państwach odpowiedzieć prawo, przystosowane do życia.

Niemniej domaga się reformy stanowisko prawne kobiety w małżeństwie. Ponieważ według ogólnego pojęcia rodzina jest „właściwym polem działalności kobiety, racją jej bytu i celem życia“, zatem powinna przynajmniej w tej dziedzinie posiadać prawa, zabezpieczone legalnie. Przegląd prawodawstw europejskich wykazuje atoli wielkie braki w tej mierze i to najbardziej w krajach uważanych za liberalne. Nastęstwem legalnej podległości władzy męża jest zatarcie osobowości kobiety, a ztąd wynika między innymi niezdolność prawna do rozmaitych czynności życia cywilnego; usunięcie z pod jej rozporządzenia wniesionego przez nią majątku. Zarobek jej osobisty należy do męża, jak zarobek niewolnika — do pana. Wreszcie prawa matki poświęcone są prawom męża. Kobieta wogóle zamężna lub niezamężna nie może stawać w charakterze świadka przy spisaniu testamentu, aktu ślubnego albo urodzenia. Niezdolna do sprawowania opieki nad małoletnimi, nie wolno jej być członkiem rady familijnej, z wyjątkiem gdy chodzi o własne dzieci. Kwestya praw cywilnych kobiety jest zatem pierwszorzędną.

Niegdyś w wielu krajach kobiety podlegały wogóle „opiece nad płcią“ (tutelle du sexe) pod względem swej osoby i majątku. Dziś już tego nie ma, ale za to faktycznie pod innymi względami podobna opieka istnieje w zmienionej formie. Według wielu prawodawstw kobieta, cywilnie zdolna przed zamążciem, staje się prawnie niezdolną od chwili wyjścia za mąż, t. j. mniej więcej znajduje się w takim położeniu, jak małoletni, chorzy umysłowo tudzież osoby, mające kuratora lub dozór sądowy: nie mogą kupować, sprzedawać, czynić zobowiązań, odwoływać się do sądów i t. d.

W pewnych epokach i krajach, między innymi u żydów, świadectwo kobiety nie zasłu-

Umiałby ją tak kochać, onaby go tak podniosła, tak wyszlachetniła, byłaby mu natchnieniem, zdrowiem, światłem, wszystkim... I ona jest, jest, czeka na niego, tylko on jej pójsć poszukać nie może, tylko on nie może po nią pójsć, bo... niema za co!...

Pięści przycisnął do czoła i z głuchym jękiem szalonej rozpacz i szalonej wściekłości rzucił się twarzą na oparcie szeslongu. W jakimś spazmatycznym łkaniu leżał długo, a łzy grube i gorzkie spływały mu z oczu. Wreszcie dźwignął się, otarł twarz i wstał z szeslongu. Podeszedł ku oknu: słońce zaszło już i mrok zapadał.

— Ostatni wieczór... — rzekł półgłosem. Teraz myśl samobójstwa była już postanowioną: wszelkie refleksje odrzucił, trwogi się pozbył, żal względem rodziców przewalczył, żalu dla świata nie miał. Całą duszę swoją wyszlochał, całe życie swoje wylał w tych łzach, pierwszych od tylu lat i ostatnich na zawsze. Pierwsz nie było w nim już nic, tylko śmierć, chęć śmierci.

Swobodnym ruchem podjął upuszczony na ziemię rewolwer: mógłby sobie w tej chwili wpakować kulę w serce, ale może jeszcze, błąd żalu pożegnać się z tem, co niegdyś kochał nad wszystko, z naturą i sztuką. Niegdyś, bo czas,

A musiał to wszystko mówić na stojąco, z przytomnością umysłu, z pamięcią o tem, aby komu należy podać rękę, komu należy ukłonić się. Musiał udawać, że wysoce ceni nadanie mu obywatelstwa honorowego miasta Lwowa, choć wiedział, że Lwów ostatni wybrał się z tem obywatelstwem, że zapomniał o niem, kiedy w zeszłym roku udzielał ten „honor“ innym osobistościom, że nie chciał tym zaszczytem obdarzyć ani hr. Badeniego, ani namiestnika hr. Badeniego, a obdarzył dopiero prezydenta ministrów, choć ten jeszcze jako taki żadnych zasług położyć nie mógł. Musiał też hr. Badeni udawać wiarę w wielką życzliwość dla siebie ks. Adama Sapiehy, żegnającego go w imieniu szlachty, choć wróble na dachu wiedzą, że „czerwony książę“ nie pałał nigdy gorącą miłością dla „białego“ namiestnika. To też zmczony owacyami zastrzegł sobie hr. Badeni, aby Kraków dał mu spokój i nie męczył go wynurzaniem swych „uczuc z głębi serca płynących“, podczas zatrzymania się na dworcu krakowskim w przejeździe do Wiednia. To też tylko jeneralityca żegnał hr. Badeniego w Krakowie. A! prawda — żegnał go i pan Jan Rotter, nowo wybrany demokratyczny poseł sejmowy, który sam jeden z dyrektorów szkół krakowskich ukazał się na dworcu i to w uniformie służbowym.

Ludzie obdarzeni proroczym duchem twierdzą, że hr. Badeni da sobie radę w Wiedniu, oczyści i wygładzi zardzewiałe koła maszyny państwowej i przepędzi gdzie pieprz rośnie wszelkie skrajności opozycyjne — inni, również proroczym duchem owiani, przeczuwają, że hr. B. zrobi *fiasco* (na wyraz ten śp. Bliźniński bardzo i słusznie się gniewał), dowodząc, że co innego być energicznym namiestnikiem, a co innego prowadzić nawet państwową przez odmetę antisemicko-liberalno-pangermańsko-słowiańsko-młodoczeskie. Którzy z proroków mają słusność, dowiemy się niebawem. Jednego tylko możemy być pewni, a mianowicie, iż hr. Badeni nie będzie prezydentem malowanym. Energicznym był zawsze, czasem nawet za energicznym — jeszcze kiedy był starostą w Rzeszowie nazwał go w parlamencie hr. Stanisław Mieroszewski „baszą rzeszowskim“, a Lwowianie ochrzcili go „Mikadem“ — a więc na energii mu nie zbędzie. Jeżeli zdoła przeprowadzić co swoją „żelazną ręką“ to przeprowadzi, a jeżeli nie, to z lekkim sercem opuści swe stanowisko. Co do Galicyi, ta może być spokojna, że swego pierworodztwa galicyjskiego nie sprzeda hr. Badeni za miskę soczewicy. O stanowisko prezydenta ministrów się nie ubiegał — objęcie jego uważa, jak się sam wyraził i czemu wierzyć można, za „bolesną i pod wszystkimi względami prawdziwie ciężką chwilę“. Można się nie zgadzać z jego działalnością jako namiestnika, można czynić mu zarzuty, ale nikt, kto umie wnieść się na wyżyny bezstronności, nie zaprzeczy, iż hr. Badeni chciał działać i działał w swem rozumieniu dla dobra kraju. Można inaczej to dobro pojmować, ale jest to już rzecz politycznych zapatrywań, a kto w polityce błądzi, kto zaś idzie właściwą drogą, to rzecz dyskusji, a ocena należeć będzie do historii, która będzie miała przed sobą już owoce błędów czy też właściwego dobra kraju zrozumienia. Czy tak czy owak, pozostanie zawsze szczerością zamiarów, której odmówić hr. Badeniemu niepodobna. I ta szczerocią zamiarów będzie zapewne jego przewodnikiem i na nowym stanowisku. Nie przestanie on być obywatelem swego kraju, choćby go w najbardziej austriacką skórę zaszyto. Jego poprzednicy galicyjscy na fotelach ministeryalnych, z małym wyjątkiem umieli bardzo delikatnie rozróżnić w sobie dwie istoty, dwa patryotyzmy: polski i austriacki. Każdy prawie z nich, jeżeli nie mówił to czynami swojemi dawał do zrozumienia: „nie zapominajcie, panowie, że ja swoją polską zawiesiłem tymczasowo na kołku, że nie jestem w tej chwili niczem więcej, jak tylko ministrem austriackim“. Każdy z nich formalnie się bał, aby go nie posądzono o sprzyjanie ideałom narodowym, a choćby o jakąś specjalną miłość dla Galicyi. To też każdą rzecz, która Galicyą żywo dotykała, odkładali

na później, albo przeprowadzali lekko, z niesłychaną ostrożnością, aby nikt im nie zarzucił, że kierują się sympatjami dla Galicyi. Od Niemca Gautscha udało się nam wprawdzie nie bardzo wiele, ale zawsze dość sporo uzyskać na cele oświaty, od rodaka Madejskiego nie prawie się nie uzyskało. Za Gautscha, który na nowo dziś rządzi losami oświaty austriackiej, zapewne da się z czasem uzyskać przejęcie gimnazjum cieszyńskiego na koszt rządu, za Madejskiego, gdyby jeszcze panował, wątpliwe czyby Koło polskie odważyło się żądać tego obciążenia budżetu. Słowa: „nie trzeba rodakowi utrudniać stanowiska“ podkładano stale pod muzykę dla katarynki delegacji polskiej. A wszystkie te objawy pochodziły z tego, iż każdy prawie z panów ministrów galicyjskiego chowu i rodu, za główny swój ideał uważał niewypuszczanie z rąk swoich teki ministeryalnej, bo ona jedynie dawała mu stanowisko wybitne i dość przyzwoite dochody. Hr. Badeni na tę nad nimi wyższość, że o stanowisko się nie starał, a do pensji ministeryalnej będzie musiał dokładać. Ta niezależność stanowi już jego siłę, a temperament jego, uosobienie, jeszcze ją podwajają. To też jest wszelka nadzieja, że nie będzie on w sobie rozróżniał dwóch istot, dwóch patryotyzmów, ale będzie je godził ze sobą. Nie zapomni zapewne nigdy, że jest prezydentem ministrów austriackich, ale będzie pamiętał jednocześnie, że stanowisko to bądź co bądź jest czasowe, że w Wiedniu stoi na chwiejnym pokładzie okrętowym, a w Galicyi stał silnie na ziemi. Jak tylko nominacja jego była już rzeczą pewną, wszystkie prawie dzienniki wiedeńskie usiłowały wmówić, że nie przyjdzie do steru rządu Polak Badeni, lecz Austriak Badeni. I byli tacy, co się u nas cieszyli, że Niemcy Badeniego „nie podejrzewają“. Dla karyerowiczów taka opinia była zawsze bardzo wygodną, ale hr. Badeni nie należy do tego rodzaju wygodniśców. Nietylko więc nie skorzystał z łaskawie mu podsuwanej wyłączności austriackiej, ale zaznaczył wyraźnie przy pożegnaniu swoją łączność z krajem i własną przeszłością. Na słowa pożegnania ze strony wydziału krajowego zapewnił: „obowiązki moje względem kraju pozostają też same niewzruszenie“, wyborcom krakowskim wyraźnie powiedział, że „łączność z krajem i współobywatelami utrzyma“, a w odpowiedzi na słowa ks. Sapiehy wyrzekł do szlachty: „czuć mnie zawsze między sobą będziecie...“

Następcą hr. Badeniego na stanowisko namiestnika został ks. Eustachy Sanguszko. Gdyby mu przed paru laty powiedziano, że zostanie prezesem akademii umiejętności, memniej by się zapewne zdziwił, jak się musiał zdziwić, kiedy zażądano od niego objęcia urzędu namiestnika. Ani mu się śniło nigdy o takiej godności i o takim zaszczycie. Nigdy nie był urzędnikiem, nie posiada fachowej wiedzy administracyjnej, nie czuje najmniejszego pociągu do wertowania patentów i ustaw, formalistyka go nudzi, cały podległy namiestnikowi aparat policyjny zapewne go razi i niemile drażni, do rządów nigdy się nie rwał, do rozkazów z Wiednia nie był przyzwyczajony, za energicznego nikt go nie miał i on sam siebie za takiego nie uważa — a tu mu powiedzieli: „zostań, książę, namiestnikiem!“ Wyobrażam sobie, jak się musiał żegnać, wymawiać, prosić, aby mu tej przykrości nie wyrządzano. Ale musiały być racje wyższej polityki, kiedy się nareszcie zdecydował położyć na tem madejowem dla siebie łożo.

Swoją drogą zapewne Galicya nic nie straci na namiestnictwie ks. Sanguszki. Wprawdzie będzie ktoś tam inny za niego rządził, ale charakter i uczciwość księcia są rękojmią, że niekorzystnie dla kraju rządzić nie zezwoli, że nie dopuści do nadużycia władzy, że będzie strzegł swobód konstytucyjnych. Bo lubo nie należą do wielbicieli naszych jasnie wielmożnych i jasnie oświeconych panów, to przecież ks. Sanguszkę muszę zaliczyć do tej garstki, którą się zawsze w myśli wyłącza, kiedy się mówi ogólnikowo a ujemnie o naszej magnaterii. Ród Sanguszków był zawsze zący i uczciwy, jaśniał cnotami obywatelskimi. Książę Eustachy jest

synem ks. Romana, którego pędzono piechotą w kajdanach na Sybir i który też w martyrologii polskiej ma piękną kartę. Takie nazwisko nosić w spuściznie, i to nosić godnie, nie jest rzaczą zbyt łatwą. A ks. Eustachy godnie je nosi. Gdyby miał więcej energii i samorzutności, byłby zapewne silniej zamarkował swoje przymioty. Ale cichy, spokojny, poprzestawał zawsze na wypełnianiu włożonych na niego obowiązków, a ludzie tego rodzaju zbyt wielkim rozgłosem się nie cieszą. W roku zeszłym ożenił się księżę Eustachy z Zamojską, a więc także z córką rodu, który pozostał bez skazy w tych czasach, kiedy na tarczy wielu najznakomitszych rodów płamy się ukazywały.

Wybory, hr. Badeni, nowy namiestnik — oto co nas zajmowało głównie w przeciągu ostatniego miesiąca i co się odbiło w dzisiejszej kronice mojej galicyjskiej. A kiedy jedni wyrastali, drudzy jak dojrzałe kłosy kładli się do grobu. Nie będę, rzecz prosta, rozpisywał się na tem miejscu o zasługach i znaczeniu ś. p. ks. Zygmunta Felińskiego, b. arcybiskupa warszawskiego, ale nie godziłoby się w kronice galicyjskiej nie zaznaczyć, iż oddaliśmy należny hołd jego pamięci. To jest, właściwie powiedziawszy, hołd ten powinien być większy, ale i tak na nasze stosunki wypadł on dość okazale. Duchowieństwo zrobiło, co do niego należało — sześć infułów biskupich postępowało przed trumną. Lwów przysłał deputację. Kraków uchwalił pokryć z funduszów gminy kosztą pogrzebu, ale biskup ks. Puzyna nie pozwolił sobie zastąpić „w obowiązku“. Rzucono projekt pochowania zmarłego w grobie zasłużonych, ale projekt ten upadł, gdyż życzeniem zmarłego było być pochowanym w Dźwiniaczu, gdzie ostatnie lata przepędził. Projekt to zresztą był surowy pod wpływem chwili, bez dostatecznego namysłu — w grobie zasłużonych bowiem spoczywają tylko ludzie pióra, a ks. Feliński, lubo także niwę literacką uprawiał, i to nie bez talentu, zasługi swoje własnościowo położył na innem, szerszem, bo ogólnonarodowym polu. O zasługach tych mówić będzie między innymi i tablica pamiątkowa na pomniku, który gmina miasta Krakowa uchwaliła zmarłemu wystawić.

Zeszedł też w krainę śmierci Gustaw Ehrenberg, wiele obiecujący niegdyś poeta, autor tak popularnych pieśni jak: „Hej tam w karczmie za stołem“ lub tej, w której się powtarza zwrotka: „O, cześć wam, panowie magnaci, za naszą niewolę, kajdany“. Zapisał poetyczny ostudził Ehrenbergowi długoletni pobyt na Sybirze. Nie ostygł jednak zupełnie, bo dalej tworzył oryginalnie, lub tłumaczył arcydzieła. Poprzestaję na tej wzmiance, bo nie do korespondencji należy podawanie życiorysów literackich.

A w chwili, kiedy to piszę, znów żałobne chorągwie powiewają z gmachów naukowych. Umarł Żegota Pauli, jeden z ludzi, który w Krakowie najwięcej umiał i który na polu naukowym położył niemałe zasługi, a więc zapewne dla tego nie był członkiem Akademii Umiejętności. Była to postać ze wszech miar oryginalna, ostatni może z zaginionego typu dawnych zbieraczy i badaczy naukowych. Postaram się osobno skreślić jego sylwetkę.

K. Bartoszewicz.

KRONIKA BERLINSKA.

Berlin, d. 20-go października.

(Profesor i student niemiecki dawniej a dziś. — Nowe prądy, dzieło prof. Zieglera. — Mowa rektorska prof. Ad. Wagnera. — Socjalizm z katedry a kurs naukowy stow. dla polityki socyalnej.)

Do figur na wpół humorystycznych, na wpół smutnych, należeli do niedawna w Niemczech profesor uniwersytecki i student „bursz“. Okraszają oni każdy numer „Fliegende Blätter“ i dostarczają tematu do najdowcipniejszych anegdot. Więc stary profesor musi z reguły mieć włos długi, rozwiany, figurę niepoczesną, wzrok zatumaniony; spogląda w niebo i pada w błoto, a i tam nawet nie widzi jeszcze, gdzie się znajduje: roz targnienie, nieznanostwo gruntu

realnego życia, utonięcie w morzu abstrakcji i nieporadność w sprawach praktycznych — mają to być znamiona od postaci profesora nieodłączne. Każdy z nich jest żywcem pogrzebany pod piramidami martwych liter, bez ducha i krwi, i pod pantoflem magnifiki; każdy chce w swoich słuchaczy przelać letnią wodę swoich teorii, gdy im w głowie zupełnie co innego. Oni piją z reguły nie wodę, lecz piwo, i to takimi masami, że zatłuszcza im ono mózg i serce, obciąża trzewia, a nogi wprawia w stan ciągłej niepewności. Między jednym aktem uroczystego upijania się a drugim, gra się w karty, a przedewszystkiem masakruje się kolegów na „mensurach“. Każdy jest więc „na gębie“ porządnie pokiereszowany, a im bardziej jest utatuowany, im więcej ma „szmisów“, tem wyższy obudza szacunek kolegów i podziw jasnowłosych „Gretchen“. Wszystko to zaś odbywa się wśród bezustannego biesiadowania, komersy są bez przerwy na porządku dziennym i nocnym. Z prawdziwie niemiecką dyscypliną ujęto nawet te zabawy w rygor; piwo żłopia podług ustalonego ceremoniału, tylko na komendę zaczynają gremialnie „einen Salamander reiben“, życie odosobnione prowadzi każdy, dopiero kiedy bez życia spity pada na ulicy. Wówczas zjawia się dobroczynny „polip“ i bursza zanoszą do domu, czasami zaś, w razie wielkiego „spektaklu“, wędruje potem do „karceru“.

Takie i tym podobne obrazki z życia uczących się Niemców są dotąd bardzo jeszcze rozpowszechnione i nie mało przyczyniają się do zapoznania właściwego usposobienia synów Germanii. Jest w nich bez wątpienia dużo prawdy, profesorowie duszą i ciałem oddani swojej umiejętności, studenci, których jedyną strawą umysłową jest knajpowanie, a jedyną bronią duchową rapir, nie należą do rzadkości, ale panującym typem dawno już oni być przestali. Byli nim może po roku 1848, kiedy reakcja zapanała w całych Niemczech, a naród po wysiłkach idealistycznych, po udaremniionych porywach, w martwej wiedzy lub w beznymnym rozpasaniu szukał zapomnienia. Są nim potrośnie w małych uniwersytetach, gdzie uczone życie zdala od świata, a młody chłopak pragnie się wyszumieć wśród wesołej drużyny. Ale burszenszafty są równocześnie szkołą romantycznej przyjaźni, dyscypliny, hartu i odwagi, a przedewszystkiem najbardziej rozpasanego szowinizmu narodowego. One to wpajają w młodego Niemca nienawiść do innych narodowości i wyznań, one wywierają wpływ na całe jego życie. I gdy po kilku semestrach pożycia w tych warunkach każdy z prawdziwie niemiecką wytrwałością zabiera się do pracy — idzie potem w świat, jako skończony, od stóp do głów, Prusak.

Od lat kilku występuje w świecie nauczających i uczących się Niemiec nowy zwrot, który teraz z nieprzepartą siłą łamie wszystkie tradycje i szaf szowinizmu narodowego zaczyna rozpraszać, inny nadając mu kierunek i ton inny. Socjalizm, który jest obecnie osiłą życia niemieckiego, wywarł i na te sfery wpływ potężny. Jeszcze w r. 1870 zorganizowali prof. Adolf Wagner i Schmoller „socjalizm z katedry“, który zwalczał i w Niemczech zupełnie zwalczył liberalizm ekonomiczny w teorii i praktyce, i był jednym z czynników, które skłoniły państwo do podjęcia ustawodawstwa socjalnego. Kierunek ten, do niedawna zamknięty w gronie profesorów, obecnie zaczyna oddziaływać i na studentów; profesorowie zaczynają zwracać się do nich coraz częściej z katedry z wykładami nie o teorii, lecz o aktualnej polityce socjalnej, a i poza katedrą organizują lub protegują kółka dla samouctwa w tym kierunku.

Rząd pruski zakazuje je na całej linii, ale prąd czasu jest, od niego silniejszy, zmusza każdego do studyowania kwestyi, socjalnej i wyrobienia sobie sądu, a uczących, dbałych o rozwój młodzieży na punkcie obecnie najważniejszym, zmusza do przyswiecania jej radą i czynem.

Nowy ten kierunek reprezentuje także profesor uniwersytetu w Strassburgu dr. Teobald Ziegler, który przez kilka semestrów

czytał, a teraz ogłosił drukiem rzecz o charakterze studenta niemieckiego. („Der deutsche Student am Ende des XIX. Jahrhunderts. Stuttgart.“) Jest to głos doniosły, świeży i jedyny, jaki rzadko się z katedry rozlega, głos uczonego, ale i człowieka; mówi z otwartością lekarza, z troską o przyszłość obywatela. Prof. Ziegler jest jednym z teoretyków, najzawzięciej zwalczających socjalizm, lecz nie może oczu zamykać na współczesny stan umysłów. Wchodzi w najgorętsze wiry czasu, wskazuje na przejściowy charakter naszej epoki, na konflikty między religią a wiedzą, między socjalizmem a indywidualizmem, między dążeniami do zachowania i do przewrotu panującego ustroju. Na tem tle maluje bursza niemieckiego, stawia mu przed oczy zwierciadło, wchodzi we wszystkie, przez hypokryzję troskliwie ukrywane strony życia, wystawia mu świadectwo wogóle bardzo a bardzo niepoehlebne. Nareszcie wskazuje mu nowe pole, nowe zadanie. Student nie powinien uprawiać praktycznej polityki, ale powinien ją poznać; powinien korzystać ze złotego przywileju młodości, aby marzyć, badać, zmieniać się i nie związany z ciasnym interesem chwili, dążyć do wyzwolenia swojej indywidualności.

Radzi mu chodzić na zgromadzenia polityczne, studyować pisma, a przedewszystkiem życie; obcować z robotnikiem, bywać w jego stowarzyszeniach, wykładać mu swoje teorie w sposób, który w Anglii prowadził do „ruchomych uniwersytetów“, i tak przebyć „kurs dla praktyki społecznej“. Oczywiście nie wszystko, co strassburski profesor daje, jest nam sympatyczne, ale jakżeż odbija ono od metody ludzi, którzy za największego polityka uważają strusia, a za prawdziwie błogosławionych — tylko ubogich w duchu. — Z Goethem jest zdania, że umysł rozwija się w zaciszu, a charakter tylko w walce życia, więc kierunek wskazuje najogólniej, a każe w własnej głowie szukać, o własnej sile, bez żadnych pasków rwać się naprzód.

Kierunek ten, jak każdy świeży zwrot, ma naturalnie wrogów; i w Niemczech są zwolennicy polityki strusiej, i tutaj chcą nieświadomość zaliczać do cnót. Pamiętnem jest posiedzenie parlamentu z pierwszych dni stycznia br., na którym „król żelaza“ baron Stumm wylał swoją żółć na profesorów ekonomii, uważając ich za propagatorów socjalizmu. W całym impetem samowładnego królewiatka uderzył na tych, którzy w gruncie rzeczy wedle sił starają się zwalczać skrajności; w konsekwencji doszedł do wstęchnień nad rozpowszechnioną zaudadno wolnością nauki. — Najwięcej dotknęci wówczas prof. uniwersytetu tutejszego Wagner i Schmoller ostro na to odpowiedzieli, za co pierwszy został wezwany do bronienia swoich idei szablą w pojedynku. Krzyk oburzenia był odpowiedzią rycerskiemu baronowi; — studenci wyprawili swoim profesorom gorące owacje, — idee ich świeciły tryumf. Obecnie tryumf ten doszedł do zenitu; — protestując przeciw zamachom na wolność nauki, uniwersytet berliński obrał Wagnera rektorem.

Była to pośrednio demonstracja przeciw rządowi, to też przy inauguracji roku uniwersyteckiego, odbytej onegdaj z całym sztywnym pruskim ceremoniałem, nie było — wbrew dotychczasowym tradycjom — żadnego reprezentanta rządowego. Uwaga publiczności była w najwyższym stopniu naprężona, a nowy rektor wygłosił mowę o rozwoju ekonomii politycznej i jej stanowisku do socjalizmu. Imię i kierunek Wagnera, stojącego na czele socjalizmu państwowego, są dostatecznie znane; obecnie rozległy się podobne idee po raz pierwszy z trybuny rektorskiej, z miejsca, królującego nad pierwszą w państwie instytucją naukową. „Tak jest — cytuję mówcę dosłownie — nowsza nauka ekonomii dużo się od socjalizmu nauczyła. Ale pozostaje ona z nim w zupełnej sprzeczności we wszystkich głównych punktach, w metodzie badania, w rezultatach tych badań, w nomenklaturze, etyce i podstawie swej filozoficznej. Ze między studentami jest dużo socjalistów, to nie powinno zadziwiać przy łatwej zapalności młodzieży. Socjalizm jest czemś

więcej, niż programem partyjnym. Jest filozoficznym poglądem na świat, z którego socjalna demokracja praktyczne wyciąga konsekwencje. Od wpływu tego kierunku nie powstrzyma się młodzieży sekaturami i małostkowemi „środkami ochronnymi“ podług wzorów z lat pięćdziesiątych, ani też tendencyjnie pisanemi książkami. Obiektywne, wolne od przesądów zagłębianie się w naukę ekonomiczną — to tylko potrafi sprowadzić z drogi fałszywego socjalizmu“. Fałszywego — oczywiście w stosunku do jedynie zbawiennego, państwowego, który mówca propaguje. Ale ten poczuwa się na każdym kroku „do obowiązku wdzięcznego uznania, które umiejętność dłużną jest wielkim myślicielom: Rodbertusowi, Lassalowi i Marxowi, z których naród niemiecki może być dumny“. A jeżeli oni błędzili, jest szukanie prawdy rzeczą innych ludzi nauki, nie zaś policyi...

W tym duchu przemawia magnificencya dalej, a wśród blisko pięciu tysięcy słuchaczy, uczęszczających na tutejszą wszechnicę, słowa jego budzą echo i zapal.

Innych manifestacji nowych kierunków byłem świadkiem, uczęszczając na ukończony przed kilku dniami kurs naukowy, urządzony przez „Verein für Sozialpolitik“. — Stowarzyszenie to jest organizacją socjalizmu z katedry, o którym pisałem wyżej i który w Niemczech prawie wszystkie bez wyjątku katedry ekonomii opanował. Należy do niego mnóstwo uczonych i praktycznych polityków, stojących pośredku między ekstremami manchesterizmu i socjalizmu. Ze zadania swego, popularyzowania wyników nowszych badań socjalno-ekonomicznych, stowarzyszenie wywiązało się, urządzając podczas ferii wykłady kilkunastu przedmiotów, do których zaprosiło najwybitniejsze siły uniwersyteckie z Niemiec i profesora Filipowicza z Wiednia. Wchodząc przed kilku dniami do „collegium maximum“ wszechnicy, miałem wrażenie, iż się znajduję na kongresie socjalnej demokracji we Wrocławiu. Na ścianach wielkie portrety Marxa, Lassala i Engelsa, we wszystkich rękach „Vorwärts“ i rozmaite broszury agitacyjne. To był wykład o socjalnej demokracji. Największa sala była nabitą, mimo, iż opłaty były wcale wysokie; różnorodność i zachowanie się publiczności były dla psychologa niewyczerpaną skarbnicą spostrzeżeń nad wyobrażeniami „wyszłych dziesięciu tysięcy“ o gróźącym im niebezpieczeństwie socjalnem. Damy z najwyższej arystokracji, wyżsi oficerowie, urzędnicy, mnóstwo młodzieży, a nierzadko i robotnik — wszystko to pochłaniało po 6 godzin dziennie ataki profesorów, bez wyjątku zgodnych w tem, iż sfera własności prywatnej powinna być ograniczona, tudzież, że sprawy socjalnej nie rozwiąże się ustawami wyjątkowemi, a socjalnej demokracji nie zjedna się pogardą lub ignorancją. Dla wielu obecnych były te idee nowością. Patrząc na portrety wymienionych przywódców partyi przewrotu, siedząca obok mnie dama zrobiła spostrzeżenie, że ci panowie wyglądają przecie wcale przyzwoicie. Wstępując się w dyplomatyczne, wyrafinowane zwroty głośnego Schmollera, były zadowolone wskutek jego zapewnienia, że nierówność między ludźmi jest bodźcem postępu i emulacji i nigdy nie zniknie. Ogniste też rozlegały się oklaski, gdy Adolf Wagner z wymową prawie demagogiczną gromił nadużycia kapitału i propagował upaństwowienie fabryk, środków komunikacyjnych, gruntów miejskich; dumą napępniały wszystkich słowa Schmollera, iż mimo wszystkich walk i szkód, naród niemiecki może się szczyć tem, iż wielki ruch kulturowy — socjalny, — w jego łonie pierwsze swe znajdzie rozwiązanie, tak, jak rozwiązanie swe znalazła w tym narodzie kwestya reformacji religijnej.

Siedzący obok mnie Herman Suderman, miał w tej chwili na ustach delikatny, ironiczny uśmiech...

Zastępca.

Z prośbą o umieszczenie otrzymujemy odezwę następującą:

O d e z w a .

System zbierania składek na cele narodowe poruszony w nr. 241 „Wielkopolanina“.

pragnie komitet Tow. Ochrony pracy kobiet zaprowadzić w całym zaborze pruskim i jak najspieszniej takowy w czyn zamienić. Sposób ten nie narzuca nikomu nowych składek, wiemy bowiem z doświadczenia, że jest ich aż nadto wiele, przeciwnie nawet, jeżeli całe społeczeństwo poprze nasze usiłowania, uwolni się z czasem od nieustannego kołatania o nowe zapomogi. Pragniemy bowiem tym sposobem zapewnić stałe źródło dochodów dla naszych instytucji, a nie narażamy nikogo na wyrzucanie pieniędzy. Każdy z nas rozseła do roku znaczną ilość telegramów z okazji zaręczeń i zaślubin swych znajomych itd.

Celem naszym i gorącym pragnieniem, ażeby pieniądze, które bogaciły dotychczas pocztę, wpływały odtąd do naszych instytucji narodowych. Wysyłanie depeesz gratulacyjnych kosztuje w mieście 50 fen., (?) na wsiach daleko więcej; postanowiliśmy zatem zastąpić takowe kartami zamkniętymi z polskim emblematem w cenie 25 fen., a dochód ze sprzedanych kart pójdzie na cele dobroczynne. Tym sposobem poczta zarobi tylko 10 fen., a każdy z nas będzie miał rzecz tę o połowę taniej.

W Czechach i Galicyi system ten już dawno zaprowadzony, zasięgliśmy ztamtąd informacji i udowodniono nam, że setki się tym sposobem zaoszczędzają. Ażeby każdy karta te z łatwością mógł nabyć, porozesłamy takowe do wszystkich większych i mniejszych miastach do tamtejszych księgarzy, i kupców, i osób prywatnych, a mamy nadzieję, że panowie ci nie odmówią nam tej przysługi i zajmą się bezinteresownie rozprzedawaniem tychże. Ponieważ karty te kupują zarówno kobiety jak i mężczyźni, ażeby więc obie strony miały równe korzyści z dochodów, postanowiliśmy połowę osiągniętych pieniędzy przeznaczyć na fundusz Kościuszki, drugą połowę na Ochronę pracy kobiet w Poznaniu.

Tym sposobem przyczynimy się do kształcenia młodzieży i dopomożemy niejednej biednej kobiecie, uchronimy ją przed wyzyskiem ze strony żydów, a często uratujemy ją od więzi.

Mamy nadzieję, że obydwa cele są zarówno sympatyczne i pożyteczne i że całe nasze społeczeństwo przychyli się do naszej prośby i odtąd będzie sobie miało za święty obowiązek, zamiast bogacić Niemców, kupować nasze karty i zasilać fundusze narodowe. Z całym zaufaniem liczymy na pomoc wszystkich bez wyjątku *Polek i Polaków*, że nie przyjmą naszej odezwy z obojętnością lub niedowierzaniem, lecz zajmą się gorliwie, ażeby ideę tę rozszerzyć w całym zaborze pruskim, że wobec coraz groźniejszego położenia naszego *narodowego i ekonomicznego* staną poniekąd na straży naszych instytucji narodowych, dopilnują szczerze, ażeby żaden grosz *polski* nie poszedł w obce ręce i zainteresują sprawą tą całe nasze społeczeństwo. Każdy, kto nam dopomoże w naszej pracy, będzie miał wielką zasługę wobec funduszów narodowych.

Prosimy tych panów i panie, które chcą nam dopomóc w przeprowadzeniu naszej pracy i łaskawie karty rozprzedawać, o nadesłanie swych adresów do redakcji „Wielkopolanina“, Poznań, W. Garbary Nr. 50.

Przedewszystkiem zanosimy prośbę do Szanownych Redakcyi, aby zechciały odezwę od czasu do czasu powtarzać, prosimy też prezesów Towarzystw, aby myśl poruszoną popierali w swych Towarzystwach.

Cichowiczowa. Drobnikowa.

Zygmuntowa Dziembowska. Kusztelanowa.
Zofia Kusztelan. H. Łebńska. Węclewska.

Z estrady i sceny.

(Przedstawienia jubileuszowe.)

Tydzień już mija od pamiętnych dni jubileuszowych, a nikt z nas jeszcze zapewne cierpkich uczuć rozczarowania z duszy wypłoszyć nie zdołał. Wrażenia też z kilku mętnych po-

plynęły źródeł, — lwią część krytyki pozostawiam sąsiadującemu ze mną feljetoniście, tu zaś pomówię tylko o części teatralnej, o sztukach i programie.

Zdawaćby się mogło, że w chwili tak uroczystej jak rocznica ćwierćwiekowego istnienia sceny narodowej, scena ta wystąpi nietylko w odświętnej szacie, lecz ubierze się w najpiękniejsze klejnoty arcyzmu i wyteży wszystkie siły, aby choć przez godzin kilka dać nam złudzenie staranności i prawdziwej sztuki. Na progu teatralnym wszystko zdawało się szeptać nam do ucha wróżby pomyślne. Wodotrysk, — cichy zwykle i martwy — szumił radośnie, girlandy lśniły nadzieją zielenią, a odzwierci w czerwonych frakach (niezwykła to nowość w teatrze naszym) zapraszali tak uprzejmie i tak żywo krzątały się wśród publiczności, jakby usunąć chcieli każdy cień sceptycyzmu i niezadowolnienia. Pierwszy wieczór też istotnie zaliczyć można pod względem artystycznym do najpiękniejszych momentów jubileuszu. Grano „*Śluby panińskie*“, a grano je tak, jak dawno już nikt z nas na poznańskiej scenie nie widział. Postarano się przedewszystkiem o stylowe meble staroświeckie, i lubo tam niektóre szczegóły psuły jednolitość stylu, to przecież teatr przemówił do nas echem dni ubiegłych, echem naszych dziadów i babek. A występujący w tych „*Ślubach panińskich*“ artyści — wyłącznie stara gwardya, zabytki ubiegłego sezonu, — dali istotnie to, co najlepszego talent ich posiadał. Pan *Królikowski* w roli starego Radosta uplastycznił kłopoty swoje i poczciwe, rozplywające się w pieszczotach bratanka — lekkoducha serce z tak głęboko odczuta prawdą, jaką tylko wielki talent z duszy swojej wykrzesać zdoła. Gdy zjawiał się na scenie, cały w chmurach i piornach, a potem zwołna, rozczulony karesami Waclawa, w słońce się zamieniał, to nie psuł żaden ton fałszywy skałi barw i cieni. Żywość, elegancja i rzutkość pana *Knapczyńskiego* świeciła również tryumf prawdziwy, a tkliwy Albin w interpretacji pana *Łaskiego* był na wskroś poprawny, na wskroś roztopiony w sentymentalnych westchnieniach. Powtarzam znowu, że p. *Łaski* na polu charakterystycznego komizmu szukać powinien wawrzynów, a fatalną przysługę ci mu wyświadczają, którzyby zwrócić chcieli talent jego w innym kierunku.

Z kobiet występujących należy się w pierwszym rzędzie uznać pani *Jakubowskiej*; było bowiem w grze tej artystki nietylko zrozumienie typu ale i ta miłość sztuki, która żadnej intencji autorskiej nie lekceważy, każdy ton najlżejszy widzom prezentuje, niczego nie topi w efekciarskich zakusach, niczego nie poświęca dla uproszczenia sobie zadania. Żal istotnie, że dyrekcyja nie umie czy też nie chce wyzyskać tego talentu i w trzeciorzędnych rolach ukrywać go lubi. Gra pani *Majdrowiczowej* w roli Anieli była również, mimo nieszczyśliwych warunków artystki, starannie opracowaną i odczuta, a pani *Królikowska* stworzyła doskonały typ matrony polskiej, niepozabawiony dystynkcyi, powagi i serdecznej pogody. Szła przytem sztuka bez piętna ambarasu na czołe, a my, którym tak często, zamiast gry wyglądzonej, scena niesie w dani próby teatralne, wsłuchiwałam się z rozkoszą w harmonię, zwartość i jednolitość jubileuszowego popisu. Tam każdy klawisz odpowiadał i pojedyncze dźwięki w harmonijną składały się całość. Zresztą mają „*Śluby panińskie*“ swój czar niespożyty; nam wykarmionym w duszącej atmosferze nowoczesnych utworów, w chorobliwym technieniu „*Moderny*“, potrzeba zaiste od czasu do czasu takiej czystej kąpieli, — tych prostych serc, prostych uczuć i tego słońca *Fredrowskiego*. Szkoda, że wraz z zaręczynami płacziwego Albina z rezolutną Klarą i sprytnego Waclawa z sentymentalną Anielą teatr nie pozostawił „*Kołu śpiewackiemu*“ zakończenia wieczoru, bo finałowy polonez z „*Pana Tadeusza*“ zgrzytnął dysonansem w uczucie artystycznej. Kto układał tego poloneza — nie wiem, ale była to lekcya tańca, — i nic więcej. Nie mówię już o rysunku, nie mówię o wykrzywionych liniach, o nieharmonijnych wężach i kolach, ale nie rozumiem, że odważono się wystąpić z jubileuszowym polonezem, którego

uczestnicy nie znali dokładnie figur programowych, mylił się, płątali i błędzili po scenie. Pod koniec powstał istotny chaos, z którego tylko wylatywały jak na urągawisko głośne szepty: Nie tu! Na prawo! Tędy i t. d. Smutne widowisko, smutne pojmanie sztuki i obowiązków!

Drugi wieczór jubileuszowy wywierał z góry niekorzystne wrażenie dziwną mozaiką programu swojego. Zdaje mi się, że powaga uroczystej chwili wymagała, aby którykolwiek z znakomitszych utworów poezyi naszej przesunął się w całości przed oczami widzów, a jeżeli już postanowiono złożyć „*bukiet artystyczny*“, to należało zaiste piękniejszych dobrać kwiatów. „*Dzika różyczka*“, scena wiezienna z „*Mazepy*“ i drugi akt „*Domu otwartego*“ to wcale niezła składanka na codzień, ale przy uczcie jubileuszowej spodziewaliśmy się wytworniejszego „*Menu*“. Jednoaktówka *Blizińskiego* do utworów sympatycznych, ciepły i w łzach narodowych skąpany, — lecz chyba sam autor nie miał pretensyi, aby ten drobny sceniczny do pereł literatury zaliczyć. Zresztą „*Dzika różyczka*“ wymaga gry nastrojowej, wymaga starannego układu i zwartego „*ensemble*“u. A w niedzielę wszystko się rwało i w miłowych pauzach sztuka postępowała dysząc i sapiąc, nie ocalona nawet doskonalą grą p. *Skirmunta* w roli Radomira. Spółtęowała nadto ujemne wrażenie niestosowna obsada roli głównego bohatera. Pan *Knapczyński* jest bez wątpienia bardzo zdolnym, sympatycznym i rutynowanym aktorem, ale talent tego artysty nie posiada ani jednego akcentu tkliwości, ani jednej nuty lirycznej. Ztąd postać *Brunona* w interpretacji p. *Knapczyńskiego* tylko w pierwszych momentach sztuki miała życie i szczerść, — natomiast w chwilach ukorzenia przed aureolą męczeństwa, nieskalanym honorem i prostotą *Radomirów* była zimną i sztuczną. Typ ten, nieprawdopodobny nieco w rysunku autora, stał się nieprawdopodobniejszym jeszcze w grze naszego artysty.

W „*scenie więziennej z Mazepy*“ wystąpił reżyser teatru krakowskiego p. *Józef Kotarbiński*. O grze tego artysty będę miał niebawem sposobność pomówić obszernie, bo zawita on do nas na czas dłuższy w gościnę i w swoich najznakomitszych ukaże się rolach. Do ról tych nie należy, jak mi się zdaje, *Zbigniew Słowackiego*. *Kotarbiński* nie stworzył typu *Byronowskiego* bohatera, lecz jakąś postać krewką i namiętną. W ruchach szeroki i dziki, w mimice gwałtowny, w słowach jak burza, rwący i szalony, nie uplastycznił on tego głuchego bólu, tego ponurego, zwartego spokoju, tego grobowego sentymentalizmu, który jest charakterystyczną cechą wszystkich typów, zapożyczonych od lorda-poety. Był to raczej *Otello* niż *Zbigniew*, — ale za to grał *głosem* jak mistrz, jak nie gra żaden może z artystów polskich. *Panna Paszkowska*, porwana dzikością partnera swojego, rozwinęła również za wiele siły gwałtownej, ale w każdym jej spojrzeniu i każdym słowie syczał ból potężny i wielka skarżyła się krzywdą.

Po „*Mazepie*“ wjechał na deski z muzyką, hołupcami, grzmotem i komendą *mazurów* „*Dom otwarty*“. Grano go dobrze i żywo, — a mianowicie pp. *Knapczyński*, *Wostrowski*, *Skórczewski* i *Berski* oraz panie *Vernon* i *Skórczewska* zdobywali huczne oklaski, — lecz wolałbym istotnie tych *Fikalskich* wraz z całą farsą cyrkową nie widzieć na scenie w chwili ćwierćwiekowego jubileuszu sceny narodowej. Jeszcze nam dźwięczały w uszach uroczyste słowa prologów, wygłoszonych z prawdziwym arcyzmem przez *Władysława Belzę* i pannę *Paszkowską*, gdy zgrała płaskich karykatur z łomotem wpadła na scenę. Podobało się to niewątpliwie paradyzowi, ale są momenty, w których na gusta galeryi spekulować nie wolno, są chwile, w których kupletów się nie śpiewa i koziołków nie wywraca.

Miał jednak ten wieczór niedzielny piękną, niezwykłą w teatrze naszym ozdobę. Tam na scenie, pod komendą dzielnego druha *Zaremby*, stanęła w mundurach amatorska kapela „*Sokoła*“. Zabrzmiała muzyka narodowa, zagrała

